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مقدمه 
بعضاً این باور نادرســت در بین مردم هســت که آموزش و تربیت 
جنســی یعنی آموزش رفتارهای جنســی به کودکان! درحالی که 
تربیت جنســی کودکان بســیار گســترده تر اســت از آنچه بعضی 
می اندیشــند. آن شــامل فراگیری نقش جنســی، خودشناســی 
جســمی و روانی،  هویت جنســی، ارزش ها، هنجارهای جنسی، 
عواطف و لذات جنســی، باروری، آناتومی و فیزیولوژی جنســی،  
رفتارهای جنسی، بیماری های جنسی و سلامت است. در تربیت 
جنسی فرزندان باید، برحسب رشد و تکامل آن ها، برای تمام موارد 
مذکــور برنامه ریزی دقیــق صورت بگیرد. آمــوزش صحیح و قابل 
درک برای کودک در موضوعات بالا ســلامت جنسی کودک شما را 

تضمین می کند.
در روند رشــد و تکامل، تربیت کودک و مراقبت از وی نقش اصلی 
برعهدۀ والدین اســت. به عنوان مادر و پدر، شــما در تکامل جنسی 
کودکتان نقش های متفاوتی می توانید بازی کنید که عبارت اســت 
از : آمــوزگار، دوســت صمیمی، الگو و مدل رفتــاری، تنظیم کننده 
ارزش هــا، و نهایتاً محافظ. برای هر کدام از این نقش ها لازم اســت 
نه تنها میزان و سطح راحتی خود را در رابطه با این نقش ها بلکه میزان 

دانش، موانع و نقاط قوت خودتان را ارزیابی کنید. 

كلیدواژه ها: آموزشگر جنسی، تربیت جنسی، سلامت جنسی، 
امنیت جنسی.

پدر  و مادر

یادداشت

نقش شما به عنوان آموزشگر جنسی
برای موفقیت در این نقش شما والدین عزیز باید اطلاعات صحیح 
را از منابع معتبر کســب کنید، از نیازهای جنسی کودک خود آگاه 
باشید و همیشه باید آماده باشــید به کودک خود مسائل جنسی را 

متناسب با سن او صحیح آموزش دهید.

دوست صمیمی
باید منبع اطلاعات با ارزش و قابل اعتمادی برای فرزندتان باشید. 
اگر در پاسخ به سؤالات و چالش های جنسی آن ها سکوت را انتخاب 
کنید یا به دلیل موانع شخصی خودتان جواب های نادرست بدهید 
فرزندتان نه تنها برای گفته های شما ارزشی قائل نخواهد بود، بلکه 
در طول زندگی جنســی اش به شــما اعتماد نخواهد داشــت. این 
نقش زمانی به خوبی اجرا می شود که والدین گرامی آمادگی گوش 
فرا دادن و صحبت کردن در مورد مســائل جنســی را داشته باشند 
حتی اگر شنیدن موضوعات خاص جنسی برای آن ها آسان نباشد. 
اگر در این نقش موفق عمل کنید فرزندتان قبل از رجوع به دیگران 

سراغ شما می آید. 

مدل و الگو
برای شکل گیری رفتارهای مناسب و صحیح جنسی در کودکان 
و فرزنــدان شــما باید از طریق کلامی و جســمی آن را به فرزندتان 
نشــان دهید. به طور مثال، در نحوه پوشــش و نیــز در  رفتارتان با 
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همسر و روابط تان با دیگر اعضای جامعه. در تربیت جنسی کودک 
بســیار مهم است که شما نحوۀ لباس پوشیدن تان طوری باشد که 
به طور غیرمســتقیم  مفاهیمی مانند حریم بدنی، اهمیت و ارزش 
اعضای جنســی و احترام به حقوق جنســی دیگــران را تدریجاً به 
کودک آموزش دهد. در تمام طول زندگی، بازی نقش برای تربیت 
جنســی کودکان مان اجتناب ناپذیر است در غیراین صورت حقوق 
فرزندان مان را نادیده گرفته ایم. شــما مادر عزیز نباید فقط هنگام 
رسیدن پســرتان به سن 9 ـ 8 ســالگی به طور ناگهانی طرز لباس 
پوشیدنتان را تغییر دهید، زیرا این کار نه تنها اثر مثبت  تر بیتی ندارد 
بلکه باعث چالش فکری برای پســرتان خواهد شــد، درعین حال 
نمی توانید مثل ســابق بــدون توجه به فرزندتان کمــاکان با لباس 
باز و راحت در فضای منزل باشــید. اگر شــما در مواقع خاص مثل 
نشستن سر میز غذا، نشستن روی مبل برای تماشای فیلم در کنار 
همسر و فرزندان قسمت های باز بدن را بپوشانید و مهم تر اینکه در 
کلام هم آن را بیان کنید، قدم مثبتی در تربیت جنســی فرزندتان 

برداشته اید.
ضمناً در این نقش والدین اولین منبع عاطفی هستند. برای ابراز 
عشق باید فرزندتان را در آغوش بگیرید، لمسش کنید، بغل بگیرید 
و ببوسید. برای تکامل جنسی سالم، فرزند شما در هر سنی نیاز به 
این رفتارهای عاطفی از جانب هر دو والد دارد. در لمس بدنی فرزند 
توســط والد با جنس مقابل باید محدودیت هایی مشخص شود که 
معمولًا توصیه می شود از سن 5 سالگی این محدودیت ها رعایت شود.

نقش محافظ 
ســلامت و امنیــت جنســی فرزنــدان از مهم ترین و نخســتین  
اولویت هــای والدین اســت؛ ماننــد محافظت در مقابــل آزارها و 
لمس های جنســی که اکثراً  آگاهانــه  و بعضــا ناآگاهانه از طرف 
دیگــران به ویژه بالغین فرزندان مــا را تهدید می کند. در این نقش 
وظیفۀ شما والدین بررســی محیط و افرادی هستند که فرزندتان 
روزانــه با آن ها ســر و کار دارد؛ و مهم تر اینکــه از خیلی زودتر باید 
بــه فرزندتان چگونگــی مراقبت و محافظت از خــودش را آموزش 
دهید. این آموزش باید بیشــتر از جنبه مثبت آغاز شود تا از جنبۀ 
منفی؛ مثبت یعنی مســلح کردن کودک با دادن آگاهی نسبت به 
بدن خودش و راهکارهای مراقبت از آن و یا آگاهی دادن و آموزش 
در چگونگــی تعامل با دیگران در جامعه و راهکارهای محافظت از 
خود در مقابل افراد بیگانه. بعضی از والدین شــیوه آموزش منفی 
را پیش می گیرند، مانند ترســاندن کــودک از مهاجمین احتمالی 
که در جامعه هســتند، و یا ترســاندن دخترشــان از پســرانی که 
روزانــه آن ها ملاقات می کنند و غیــره. این گونه آموزش دادن غیر 
از لطمــه زدن به اعتماد به نفس فرزندان و ایجاد اســترس و واهمه 
اثر آموزشــی مفید ندارد. متخصصان معتقدند این شیوه آموزشی 
در جهت توانمندســازی کودک عمل نمی کند. کودکی که بترسد 
اغلــب توان صحبت کــردن و مقاومــت نــدارد. در حالی که برای 
مقاومــت و نه گفتن بــه دیگران ما نیاز داریم کــه فرزندمان قدرت 

حرف زدن داشته باشد!

 اولین آموزگاران جنسی کودکان
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